
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  85Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO N° 
08/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: nº 
15.488.858/0001-14 E RUTH DO SOCORRO DOS SANTOS LIMA CPF: 
N°712.099.302-00
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o REAJUSTE 
sobre o valor d oda locação do espaço referente ao Box n° 03 na Praça 
de Alimentação, em Salinópolis/PA, passando o valor da locação para R$ 
730.01 (setecentos e Trinta Reais e um centavo), com base na variação do 
Índice IGP-M, acumulado – 7,71.
Data da assinatura:31/08/2023
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 996729
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 665/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1136831; RESOLVE: Conce-
der 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias a servidora CLÁUDIA FRANCINETE 
DA COSTA GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente de 
Inteligencia de Mercado. OBJ. Implementação do Centro de Convenções de 
Santarém a fim de realizar ações prévias necessárias para a inauguração e 
início de atividades do equipamento que ficará sob a gestão da Setur após 
entrega pela SEDOP. DESTINO: Santarém. PERÍODO: 11 a 27/10/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996314
PORTARIA N° 666/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1109908; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 
54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidores. DESTINO: Tracuateua 
– Pará. PERÍODO: 28 à 30 de setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996309
PORTARIA 668/GEPS/SETUR DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1141515; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor REGINA LUCIA MORAES 
PEREIRA, mat. funcional nº: 54195545/2, Tecnico de Planejamento e Ges-
tão em Turismo. OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso 
“Manipulação de Alimentos”, que será realizado pela SETUR através da 
GQPR, em parceria com o SENAR, no município de Tomé-Açú/PA. DESTI-
NO: Tomé-Açú / PA. PERÍODO: 22 à 28/10/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996303
PORTARIA 674/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1128369; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora ANA MARIA DE SOUZA CORREA 
CUNHA, matrícula funcional nº: 5917548/2, Gerente de Qualificação Pro-
fissional. OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Obser-
vação de Aves”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, no muni-
cípio de Marabá/PA. DESTINO: Marabá / PA. PERÍODO: 15 à 21/10/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996506
PORTARIA N° 679/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1142034; RESOLVE: Conce-
der 06 e 1/2 (seis e meia) meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO 
DA SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ. Conduzir servi-
dor. DESTINO: Baião/PA. PERÍODO: 15 a 21 de outubro de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996528
PORTARIA 677/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1146881; RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA 
CARDOSO DE OLIVEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente 
De Turismo Cultural. OBJ. Acompanhar e fiscalizar a entrega e montagem 
dos mobiliários em MDF no Centro de Convenções de Santarém, referente 
ao Contrato nº 30/2023, celebrado com a empresa LAYOUT MOVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, conforme publicação da PORTARIA Nº 622/2023-GEPS/
SETUR DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, em anexo. DESTINO: Santarém – 
Pará. PERÍODO: 16 de outubro à 19 de outubro de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996498
PORTARIA 678/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1152411; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora CLÉLIA ROSELY COSTA CO-
ROA, Mat. Nº2013584/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Participar do Encontro Nacional de Turismo Responsável, a ser realiza-
do nos dias 23 e 24 de outubro de 2023, das 8h às 18h, no Hotel Barreira 
Roxa, localizado em Natal/RN. DESTINO: Natal/RN. PERÍODO: 22 a 25 de 
outubro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996493
PORTARIA N° 670/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1118598; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) ao servidor VINICIUS COSTA DA FONSECA, Mat. 5973971/1, 
Gerência de Estatística e Informação. OBJ. Participação no evento Cami-
nhos do Círio. DESTINO: Castanhal – PA. PERÍODO: 04 de outubro de 
2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996391
PORTARIA Nº 673/GEPS/SETUR DE 11 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1152369; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor EDMÊ CUNHA DA SILVA, 
Mat. 57176610/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ. 

Participar do Encontro Nacional de Turismo Responsável, a ser realizado 
nos dias 23 e 24 de outubro de 2023, das 8h às 18h, no Hotel Barreira 
Roxa, localizado em Natal/RN. DESTINO: Natal/RN. PERÍODO: 22 a 25 de 
outubro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996435
PORTARIA Nº 676/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1113239: RESOLVE: Con-
ceder e 4 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servi-
dores. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 02 à 06 de outubro de 2023. 
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 996554
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 669/GEPS/SETUR DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 660/2023 de diária, 
publicada no DOE N° 35.572 de 11/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996363
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 01/2017- SETUR
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: n.-° 
15.488.858/0001-14 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 CNPJ: nº 
03.584.058/0001-18
Objeto: O presente termo tem como o objeto a rescisão amigável do Con-
trato N° 01/2017-SETUR cujo objeto é o repassar a OS PARÁ 200 a respon-
sabilidade pela gestão administrativa do
equipamento turístico Arena Guilherme paraense, conhecida popularmente 
como “Manguerinho”, e que dele se utilize para fomentar e executar ativi-
dades nas áreas de esporte, cultura, lazer, turismo e
Congêneres que promovam a atração de turismo nacionais e internacionais.
Data da assinatura: 03/07/2023
Ordenador: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TURISMO

Protocolo: 996515
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 01/2017- SETUR
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: n.-° 
15.488.858/0001-14 E ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 CNPJ: nº 
03.584.058/0001-18
Objeto: O presente termo tem como o objeto a rescisão amigável do Con-
trato N° 01/2017-
SETUR cujo objeto é o repassar a OS PARÁ 200 a responsabilidade pela gestão 
administrativa do equipamento turístico Arena Guilherme paraense, conheci-
da popularmente como “Manguerinho”, e que dele se utilize para fomentar e 
executar atividades nas áreas de esporte, cultura, lazer, turismo e Congêneres 
que promovam a atração de turismo nacionais e internacionais.
Data da assinatura: 03/07/2023
Ordenador: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TURISMO

Protocolo: 996505
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 782/2023/GGP/DI, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1061723; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Adonai Oliveira 
Brasil Batista Farias, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A)

MATRÍCULA
TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO
PERÍODO 

DE CONCES-
SÃO

Adonai Oliveira 
Brasil Batista 

Farias
57198591/3

1ª DP Cível de 
Marabá.

5ª DP Cível e de 
Infância e Juventu-

de de Marabá.
 

Pro rata temporis
10% do vencimen-

to-base, nos termos do 
art. 5º e art. 6º, §1º, da 
Resolução do CSDP nº 

283, 16/11/2021.

26/08/2023 
a 

15/09/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 996511
PORTARIA Nº 783/2023/GGP/DI, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1095082; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Eloízio Cordeiro 
Taveira de Souza, conforme discriminado na tabela abaixo:


